XLVIII. Solent autem Romanenses in Epistola Jacobi præsertim cap. II. miros agitare triumphos, arbitantes, nos hoc unico capite profligari posse, dicitur enim v. 24. *videtis igitur, ex operibus justificari hominem, & non ex fide tantum.* Sed ut veritatem ingenuè fateamur, dicimus, Pontificios triumphum ante victoriam cantillare, quia, quod in Epistolâ Jacobi se invenisse putant, omninò non invenère: nam certò persuasissimum, impossibile esse ut Jacobus Apostolo Paulo contradicat, caderet enim hæcce contradictio in ipsum Spiritum S. per utrosq; Apostolos loquentem, atq; sic falsitatis crimen ipsi imputandum foret. Ast hoc statuere impium est, imò blasphemum. Loquitur itaq; Epistola Jacobi I. Non de Justificatione in conspectu Dei adhuc consequendâ; sed de demonstratione coram hominibus, jam tum per fidem obtentâ. II. Non considerat hominem justificandum in foro poli, quæ consistit in justitiâ fidè imputatâ; sed justificatum in foro soli, quæ consistit in justitiâ operum inchoatâ. III. Non agit cum iis, qui justificationis causam & modum ignorant; sed cum illis, qui justificationis modo cognito, illo ad carnis licentiam nequiter abuteban-

*Spiritus Sancti Gratia Apostolorum pectora
repleat sua, gratia domus iniqua generat*

bantur. IV. Non agit de fide internâ, verâ & justificante; sed de exteriori fidei professione & notitia historica. V. Non agit de fide in actu justificationis occupata; sed urget fidei exercitia in operibus pietatis. VI. Non agit de Justificatione internâ coram Deo; sed de externa, coram proximo. VII. denique, Non agit de Justificationis Causis; sed de ejus effectis & testimoniis.

XLIX. Cum itaq; Jacobus c.II.24. ait: *Ex operibus justificatur homo & non ex fide tantum*, non inconcinne interpretamur de Justificatione coram hominibus, non coram Deo; sive potius de declaratione & manifestatione justitiæ coram hominibus, quod clarissime apparet ex v.18. *Dicet quis, tu fidem habes & ego opera habeo, ostende mihi fidem tuam ex operibus tuis, & ego ostendam tibi ex operibus fidem meam.* Unde sensus emergit talis; nequaquam sufficere, ut quis ore jactitet, se habere fidem, sed & bonorum operum testimonio hanc fidei professionem esse comprobandam & fidei justitiam declarandam, siquidem fides sine operibus est mortua. Hanc interpretationem confirmat *Glossa Ordinaria* in h.1. & *Thomas Aquinas* in cap.III.Gal. Huc quoq; facit annotatio *Cardinalis Cajetani* in cap.II. Jacobi observatu dignissima: *Adverte, inquit, hęc prudens Lector, quod Jacobus non sentit, fidem absq; operibus mortuam esse, quoniam constat, nos justificari per fidem, etiam sine operibus, ut patet in infantibus baptizatis, & in adulto baptizato, & statim moreretur, sed sentit, fidem sine operibus, hoc est, operari renuentem, esse mortuam, esse vanam, & non justificare: Et recte sentit, quoniam fides, quæ non est parata operari, mortua est, suapte enim natura operatur per dilectionem, ut Paulus dicit. Cum hoc Ecclesiæ Rom. Cardinale Pontificii prius transigant, antequam nos invadant.*

L. Sed ne dicant nos contra Scripturam S. hanc interpretationem fingere, quod scilicet justificare apud Jacobum idem significet quod justum declarari; adducimus ex superabundanti loca Scripturæ S. ubi hæc interpretatio quoq; reperitur: *Psal.LI.6. Ut justificeris in sermonibus tuis, id est, ut justus agno-*

agnoscaris. Deus enim justificationis incrementum capere non potest, quippe qui est ipsa justitia perfectissima. Sic I. Tim. III. 16. *Filius Dei justificatus in Spiritu*, id est, justus declaratus. Huc apprimè etiam quadrat regula Theologorum: *Res sæpè tunc dicitur fieri, quando facta manifestatur sive declaratur.*

LI. Justus autem declaratur Homo coram sui similibus, & per fidem, & per opera simul, & non ex fide tantum, hoc est, non ex nuda fidei professione. Opera sola sine fidei professione non justificat, hoc est, verè fidelem Christianum arguunt: Nec sola professio fidei sine operibus justificat, sive justum & verè fidelem declarat. Sunt itaq; bona opera individua fidei salvificæ effecta & *νεσθηα*, quibus præsentibus fides salvifica adesse cognoscitur, deficientibus contra mortua esse deprehenditur: sicut boni fructus tempore debito præsentibus, arborem ostendunt esse bonam. Matt. VII. 20.

LII. Sed ut finem imponamus præsentis Disputationi nostræ, dicimus breviter: Nos ex mera Dei bonitate & misericordia justificari, qui nobis vera fide meritum Christi apprehendentibus peccata remittit, justitiam Christi imputat, atque in Filios & hæredes vitæ æternæ adoptat, ne autem dubitemus, ipse Spiritum S. dat in corda nostra, qui fiduciam in nobis accensam roborat, eandemque verbo & Sacramentis, tanquam sigillis obsignat atq; confirmat. Non itaq; justitia inhærente aut infusa, sed sola imputata justificamur, neque eam virium nostrarum meritis, sed ex sola Dei gratia consequimur, de qua gratia certissimi esse debemus, nec quicquam dubitare, promissio enim divina est fallere nescia. Te autem *Clementissime Deus*, ex intimis penetralibus cordium nostrorum invocamus, ut veram fidem in nobis excites, excitatam foveas atque conserves, Spirituq; S. Tuo in nobis obsignes, ut tandem Tuâ gratiâ justificati æternum salvemur, per Jesum Christum Redemptorem nostrum Amen!

SOLI DEO GLORIA,

Lang. VI. 5 1

ULB Halle 3
003 730 670

f

TA → d
neu 14 27 Stück verbleibend

Rino
V377

N. J. C. 8
 THEOLOGICA 7
 CATION.
 NIS PECCA
 DRAM DEO,
 nam
 premo Numine
 EMIA WITTEBERGENSI
 ESIDE
 DO, MAGNIFICO, AMPLISSIMO,
 NTISSIMO
 IE MEISNERO,
 ge celeberrimo, ejusdemq;
 orum Electoralium Ephoro
 Academiae Rectore,
 o ac Promotore suo omni
 Itu perpetim devenerando,
 rum Disquisitioni
 jicit
 SERPILIUS,
 RO-UNGARUS
 espondens
 RIO MAJORI
 l. Vet. horis antemeridianis.
 BERGÆ
 RÖHNERUS, Academ. Typogr.
 1. DC. LII.
 d. Dno M.
 tino Pfeifer
 dilecto. mittet Johan Serpilis Jun